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bage til landbruget, det er på den måde, vi får 
yngre ind i landbruget, men det er også på den 
måde vi sikrer de landmænd, der ikke får gavn 
af refinansieringen, at de fortsat kan drive deres 
bedrift på bedst mulig måde. 

Vi må jo erkende, at der er en stor part af 
landmændene, der ikke får glæde af det, der er 
lagt frem her, nogle, fordi deres økonomiske 
forhold er sådan, at de selv med en refinansi- 
ering ikke kan få en positiv økonomi, men det 
gælder også dygtige landmænd, der har forstå- 
et at drive deres ejendom. Derfor synes jeg og- 
så, det er naturligt, at vi siger til dem: Nu vil vi 
lave en bred vifte af muligheder, så I også frem i 
tiden kan drive jeres ejendom på bedst mulig 
måde. Dermed får vi en bred landbrugspolitik, 
der hjælper dem, der er i besværligheder, og 
som også er et tilbud til dem, der indtil i dag 
heldigvis har kunnet klare sig selv, og som giver 
dem mulighed for at klare sig selv også i fremti- 
den. Det lægger Det Konservative Folkeparti 
megen vægt på. 

Gade (SF): 
Inden jeg går i gang med forslagene -  og jeg 

skal nok i modsætning til den tidligere ordfører 
tale om forslagene -  vil jeg gerne have lov til at 
give udtryk for undren over et par forhold, 
nemlig at det er den samme regering, som ikke 
kan finde 800 mio. kr. til de langtidsledige. 
Man vidste måske nok, at den ikke vil se tinge- 
ne i sammenhæng, men det er også den samme 
regering, som på erhvervspolitikkens område, 
på værftsområdet, nu siger, at den er helt 
uinteresseret i at give støtte. 

Nuvel, jeg skal ikke blande det sammen, jeg 
skal bare sige, at det undrer mig, at regeringen 
handler sådan. Men vi vil gerne gå ind i en dis- 
kussion om, hvordan man hjælper landbruget, 
også selv om regeringen ikke vil gå ind i andre 
diskussioner. 

De mange forslag, vi står med her, er efter vo- 
res opfattelse ganske indviklet og ganske om- 
fattende lovgivning. Det er jo på baggrund af 
den første delrapport fra det såkaldte Bern- 
steinudvalg. Det vil altså sige, at det er første 
delrapport af en række, regeringen har bedt 
om. I hvert fald kommer der en ny rapport til 
efteråret, »hvori der er overvejelser om, hvor- 
vidt der er behov for at supplere den personlige 
ejerform og den traditionelle finansiering med 
andre besiddelses- og finansieringsformer.« 

Det er altså bl.a. det, man skal drøfte til efter- 
året. Også derfor mener vi, at mange af de her 
ting faktisk skal ses i sammenhæng. 

Vi vil advare imod lovjaskeri. Vi mener, at 
der er presserende opgaver, at der er noget, der 
må vedtages inden sommerferien, som vi også 
sagde i valgkampen, men vi mener, at det bliver 
lovjaskeri, hvis vi gennemfører hele den omfat- 
tende dyne af forslag, som regeringen har lagt 
frem. 

Det, vi mener der er brug for, er at få vedtaget 
noget vedrørende terminsudsættelser og noget 
vedrørende en gældssaneringsordning. Og der- 
efter må der arbejdes også i de politiske partier, 
sådan at vi til efteråret sammen med en finansi- 
eringsreform kan drøfte nye ejerformer, grup- 
pelandbrug i sammenhæng med refinansiering, 
for refinansiering og nye ejerformer er to sider 
af samme sag, hvis jeg har forstået det rigtigt. 
Jeg er usikker på, hvad regeringen egentlig vil 
til efteråret med nye ejerformer, hvis det ikke 
skal hænge sammen med refinansiering. 

Jeg bemærkede, at hr. Grove på Det Konser- 
vative Folkepartis vegne lagde stor vægt på, at 
dette skal ses i sammenhæng. Så er det, at jeg 
nu aner, at der er et stort og bredt flertal for at 
gennemføre det, også under det tidspres, vi jo 
er under, ikke fordi vi skal have sommerferie, 
men fordi regeringen kommer ganske sent med 
de her forslag. 

Denne diskussion har jo varet, jeg vil ikke si- 
ge et år, men i hvert fald noget, der minder om 
et år i retning af, at der skulle sådan noget til, og 
derfor er det et ganske sent tidspunkt, regerin- 
gen forelægger det. Jeg forstod også, at regeriIi- 
gen havde brug for en hel uges tænkepause, så- 
dan at vi trods alt har været samlet en uge, før vi 
nu får førstebehandlingen. 

Jeg mener altså, at det første vigtige er, at vi 
får delt beslutningen op, så vi gør et hædèrligt 
stykke arbejde, at vi giver et ordentligt svar til 
landmændene, og at vi ikke laver lovjaskeri. 

Den gældssanering, regeringen lægger op til, 
mener jeg er noget svag. Jeg mener, der er brug 
for en bedre gældssanering. All right, man kan 
også sige -  jeg ved det ikke præcist, for der står 
ikke så meget om gældssanering, der står kun, 
at det kun skal omfatte 1.500 landmænd -  at det 
ikke er det rigtige. 

Jeg synes, vi skal have en diskussion om, 
hvem der skal hjælpes. Det siger jeg også på 
baggrund af den nye vismand, Arne Larsens 


